
 

REGIONE PIEMONTE BU44 31/10/2024 
 

Codice A1617A 
D.D. 24 ottobre 2024, n. 821 
Legge regionale 9 agosto 1989, n. 45 - Vincolo per scopi idrogeologici - Autorizzazione svincolo 
polizza fideiussoria n° 2331062 del 09/09/2021 accesa dalla società C.I.S. di Crivellaro Arch. 
Roberto & C. s.r.l a garanzia dell'esecuzione degli interventi di ripristino dello stato dei luoghi 
nell'ambito di completamento di ex cava e attività ex art. 216 D.Lgs 152/2006 in Località 
Rifreddo nel Comune di Salussola (BI). 
 
 

 

ATTO DD 821/A1617A/2024 DEL 24/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord 
 
 
OGGETTO:  Legge regionale 9 agosto 1989, n. 45 - Vincolo per scopi idrogeologici - 

Autorizzazione svincolo polizza fideiussoria n° 2331062 del 09/09/2021 accesa dalla 
società C.I.S. di Crivellaro Arch. Roberto & C. s.r.l a garanzia dell’esecuzione degli 
interventi di ripristino dello stato dei luoghi nell’ambito di completamento di ex cava 
e attività ex art. 216 D.Lgs 152/2006 in Località Rifreddo nel Comune di Salussola 
(BI) autorizzati con D.D. n° 2584/A1820C/2021 del 07/09/2021. 
 

Visti: 
- la D.D. n° 2584/A1820C/2021 rilasciata dal Settore Tecnico regionale - Biella e Vercelli in data 
07/09/2021 con la quale è stata autorizzata la ditta C.I.S. di Crivellaro Arch. Roberto & C. s.r.l. alla 
realizzazione degli interventi di ripristino dello stato dei luoghi nell’ambito di completamento di ex 
cava e attività ex art. 216 D.Lgs 152/2006 in Località Rifreddo nel Comune di Salussola (BI), in 
area sottoposta a vincolo idrogeologico; 
- l’istanza di svincolo del deposito cauzionale prot. n° 160268 pervenuta in data 24/09/2024 
presentata da Crivellaro Roberto (C.F. omissis) in qualità di legale rappresentante della società 
C.I.S. di Crivellaro Arch. Roberto & C. s.r.l. (P. IVA 01686250026), con sede in Via C. Felice Trossi 
n. 149 Gaglianico (BI), volta ad ottenere lo svincolo del deposito cauzionale costituito secondo 
quanto previsto dal comma 1 dell’art. 8 della L.r. n° 45/1989 a favore della Regione Piemonte 
mediante la polizza fideiussoria n° 2331062 in data 09/09/2021 emessa da Coface - Compagnie 
Francaise d’Assurance pour le Commerce Exterieur S.A., Agenzia n° 112 con sede di 
rappresentanza per l’Italia a Milano - Via Lorenteggio, 240, per un importo pari a € 3.404,00 
(tremilaquattrocentoquattro/00); 
 
Considerato che: 
- prima della realizzazione dell’intervento il soggetto titolare della autorizzazione era tenuto a 
costituire la cauzione prevista dal comma 1 dell'art. 8 della L.r. n° 45/1989 nella misura di € 
3.404,00; 
- la ditta C.I.S. di Crivellaro Arch. Roberto & C. s.r.l. con nota prot. n° 41878 pervenuta in data 



 

09/09/2021 ha provveduto a trasmettere la polizza assicurativa fideiussoria n° 2331062 in pari data 
emessa da Coface - Compagnie Francaise d’Assurance pour le Commerce Exterieur S.A., Agenzia 
n° 112 – con sede di rappresentanza per l’Italia a Milano - Via Lorenteggio, 240, per un importo 
pari a € 3.404,00 (tremilaquattrocentoquattro/00); 
- la ditta C.I.S. di Crivellaro Arch. Roberto & C. s.r.l. in data 16/09/2024 ha comunicato che i lavori 
per la realizzazione degli interventi autorizzati con la D.D. n° 2584 in data 07/09/2021 sono stati 
conclusi nel rispetto del progetto approvato e richiede lo svincolo del deposito cauzionale; 
 
Vista la documentazione allegata all’istanza ed in particolare: 
- la comunicazione di fine lavori pervenuto con nota in prot, 155645 in data 16/09/2024 a firma di 
Crivellaro Roberto; 
- la dichiarazione di conformità delle opere a firma del Direttore Lavori Dott. Elio Vanoni, iscritto 
all’Ordine dei Geologi della Regione Piemonte al n. 55A, pervenuta con nota prot, 155645 in data 
16/09/2024; 
 
Visto il parere istruttorio pervenuto con nota in data 14/10/2024 prot. n. 173567 e redatto in data 
10/10/2024 dal Funzionario incaricato Dott. Michele Cressano del Settore Tecnico regionale - Biella 
e Vercelli – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, 
con il quale, esaminata la documentazione allegata, esprime parere favorevole allo svincolo della 
polizza fideiussoria n° 2331062 in data 09/09/2021 emessa da Coface - Compagnie Francaise 
d’Assurance pour le Commerce Exterieur S.A., Agenzia n° 112 – con sede di rappresentanza per 
l’Italia a Milano - Via Lorenteggio, 240, per un importo pari a € 3.404,00 
(tremilaquattrocentoquattro/00); 
 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere allo svincolo della polizza fideiussoria n° 2331062 in data 
09/09/2021 emessa da Coface - Compagnie Francaise d’Assurance pour le Commerce Exterieur 
S.A., Agenzia n° 112 – con sede di rappresentanza per l’Italia a Milano - Via Lorenteggio, 240, per 
un importo pari a € 3.404,00 (tremilaquattrocentoquattro/00) accesa dalla ditta C.I.S. di Crivellaro 
Arch. Roberto & C. s.r.l . (P. IVA 01686250026), secondo quanto previsto dal comma 5 dell’art. 8 
della L.r. n° 45/1989; 
 
per le ragioni esposte in premessa 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Regio Decreto 30 dicembre 192, n. 3267 "Riordinamento e riforma della legislazione in 
materia di boschi e di terreni montani"; 

• l'art. 866 "Vincoli per scopi idrogeologici e per altri scopi" del Codice Civile; 

• la Legge regionale 9 agosto 1989 n. 45 "Nuove norme per gli interventi da eseguire in 
terreni sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici"; 

• la Circolare del Presidente della Giunta regionale 10 settembre 2018, n. 3/AMB "Legge 
regionale 9 agosto 1989, n. 45 (Nuove norme per gli interventi da eseguire in terreni 
sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici). Note interpretative e indicazioni procedurali - 
Revoca della Circolare n° 4/AMD/2012"; 

• la D.D. n° 368 in data 07/02/2018 "Legge regionale 9 agosto 1989, n. 45 (Nuove norme per 
gli interventi da eseguire in terreni sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici). 
Definizione della documentazione di cui all'articolo 7"; 

• gli artt. 50, 63 e 64 della Legge regionale n. 44 del 26 aprile 2000 "Disposizioni normative 
per l'attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 Conferimento di funzioni e 



 

compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I 
della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

• l'art. 8 Allegato A della Legge regionale 29 ottobre 2015, n. 23. Riordino delle funzioni 
amministrative conferite alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 
(Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni); 

 
DETERMINA  

 
di provvedere alla restituzione del deposito cauzionale secondo quanto previsto dal comma 5 
dell’art. 8 della L.r. n° 45/1989 e di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n° 2331062 in 
data 09/09/2021 emessa da Coface - Compagnie Francaise d’Assurance pour le Commerce 
Exterieur S.A., Agenzia n° 112 – con sede di rappresentanza per l’Italia a Milano - Via Lorenteggio, 
240, per un importo pari a € 3.404,00 (tremilaquattrocentoquattro/00). 
 
La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto, dell’art. 5 della L.r. n° 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale. 
 
 
Il Funzionario estensore 
Dott.ssa Cordero Silvia 
 
 

LA DIRIGENTE (A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


